
ขั้นตอนการทํา COPE เพื่อพัฒนาคุณภาพบริการในงานวางแผนครอบครัว 
และอนามัยการเจริญพันธุ 

โครงการพัฒนาคุณภาพบริการวางแผนครอบครัวในประเทศไทย 
 

1. ชี้แจงผูบริหาร  และจัดตั้งคณะทํางานผูมีสวนรวมในกระบวนการCOPE    เพื่อพัฒนาคุณภาพ
บริการวางแผนครอบครัวและอนามัยการเจริญพันธุในสถานพยาบาล 

2. สัมภาษณผูรับบริการวางแผนครอบครัวหรือใหผูรับบริการตอบแบบสอบถามเอง ตามจํานวน
ที่กําหนด      สรุปรายงานกอนการประชุม 

3. ใหเจาหนาที่ในคณะทํางาน COPE ทุกคน  ผูบริหาร  ผูใหบริการและเจาหนาที่ที่เกี่ยวของ  ตอบ
แบบประเมินตนเอง คนละชุด 

4. จัดประชุมคณะทํางาน COPE  และผูตอบแบบประเมินตนเองทุกคน  (1-3 วัน)  เพื่อ 
4.1 บรรยาย/ชี้แจงถึงปญหาและความสําคัญของการพัฒนาคุณภาพบริการวางแผนครอบครัว 
      และอนามัยการเจริญพันธุ 
4.2 สรุปแบบประเมินตนเอง         โดยนําขอคําถามในแตละสิทธิของผูรับบริการและความ 
      ตองการของเจาหนา     ที่ตอบ “ไมใช” มาอภิปรายรวมกัน  หาปญหา  สาเหตุของปญหา  
      แลวสรุปในภาพรวม      ใหไดแบบประเมินตนเอง  1  ชุด  
4.3 พิจารณาแบบประเมินตนเอง (ชุดสรุป) รวมกบั ผลการสัมภาษณหรือการตอบ 
       แบบสอบถามของผูรับบริการ       เพื่อหาปญหาในบริการวางแผนครอบครัวและอนามัย 
       การเจริญพันธุ 
4.4 จัดทําแผนปฏิบัติการ     โดยใชแบบฟอรมแผนปฏิบัติการ  นําปญหาที่ไดมาอภิปรายรวม 
       กันหาสาเหตุ   เสนอแนะวิธีแกปญหา    กําหนดผูรับผิดชอบและเวลาที่แกปญหาแลวเสร็จ  
4.5 จัดตั้งคณะกรรมการ COPE               ในการติดตามกํากับควบคุมความกาวหนาของ 
        แผนปฏิบัติการ 

5. ดําเนินการแกไขปญหาตามแผนปฏิบัติการใหบรรลุผลสําเร็จ  โดยผูรับผิดชอบและทีมงาน 
6. ติดตามผลและประเมินความสําเร็จ        โดยใชแบบฟอรมแผนการติดตามผล การปรับปรุง

คุณภาพบริการวางแผนครอบครัวและอนามัยการเจริญพันธุ   ประเมินความสําเร็จและความ
ลมเหลว    ปญหาที่แกไขไมสําเร็จใหรวบรวมขอมูลเพิ่มแลวกําหนดแผนปฏิบัติการใหมเพื่อ
แกไขปญหาใหลุลวง 

 
เมื่อจะทํา COPE รอบตอไป    ใหเริ่มจากขั้นตอนที่ 2 จนถึงขั้นตอนที่ 6 เปนรอบๆไป 
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แบบประเมนิตนเองสําหรับผูใหบริการ 
คําชี้แจง     กรุณาอานคําถามตอไปนี้ และตอบอยางตรงไปตรงมา ดวยการเขียน เครื่องหมาย √    ใน
ชองคําตอบ  และหากขอใดตอบวาไมใช แสดงวาคําถามขอนั้นควรมีการอภิปรายกัน      โดยใช
รูปแบบตามแบบฟอรมแผนปฏิบัติการ             แบบประเมินนี้ประกอบดวย สิทธิผูรับบริการ  
7   ประการ  และความตองการของเจาหนาที่ผูใหบริการ  3  ประการ 

 
1. สิทธิของผูรับบริการในการรับรูขอมูลขาวสาร 

 ผูรับบริการมีสิทธิในการรับรูขอมูลเกี่ยวกับสุขภาพอนามัยตาง ๆ รวมทั้งเรื่องเพศ และอนามยัการเจริญ
พันธุที่ถูกตองเหมาะสม เขาใจงายและไมกํากวม ขอมูลขาวสารที่ผูรับบริการตองการจะตองมีไวใหใน
สถานพยาบาลทุกระดับ คณะทํางานชุดนี้ควรเปนผูทํางานดานใหความรูแกผูรับบริการ รวมกับผูใหบริการดาน
อนามัยการเจริญพันธุ อยางนอยควรมีผูใหบริการทางการแพทยรวมดวยหนึ่งคน  

 ใช ไมใช 
1. เจาหนาที่ประจําสถานพยาบาลทุกคน (ขาราชการ ลูกจางประจํา ลูกจางชั่วคราว) 

สามารถใหขอมูลแกผูรับบริการในเรื่องตอไปนี้ไดหรือไม 
  

- ขอมูลที่สถานพยาบาลของทานใหบริการอนามัยการเจรญิพันธุดานใดบาง    
- สามารถไปใชบริการไดที่จุดไหน   
- เวลาที่ใหบริการ   
- มีบริการคุมกําเนิดวิธีใดบาง   

2. สถานพยาบาลของทานมีสัญลักษณที่มองเห็นเดนชัดเกี่ยวกับขอมูลตาง ๆ ของบริการ
อนามัยการเจริญพันธุตอไปนี้  หรือไม 

  

- จุดที่ใหบริการ   
- วันที่ใหบริการ   
- เวลาที่ใหบริการ   
- คาใชจาย   

3. สถานพยาบาลของทานไดจดักิจกรรมใหสุขศึกษา หรือใหเอกสารขอมูลที่หลากหลาย
เกี่ยวกับสุขภาพ และอนามัยการเจริญพันธุ  ดังตอไปนี้สําหรับผูรับบริการระหวางการ
คอยรับบริการหรือไม 

  

- การใหสุขศึกษา และการสาธิต (เชน วิธีคุมกําเนิด อนามัยแม      การเลี้ยงลูก
ดวย  นมแม  โรคติดตอทางเพศสัมพันธ  โภชนาการและการเตรียมอาหาร   
สุขอนามัยทั่วไป  การดื่มน้าํที่สะอาดและการปองกันโรคติดเชื้อในแตละทองถ่ิน  

  

- โปสเตอร และแผนพับ   
- วิดิทัศน หรือ สไลด หรือ แผนซีดี   
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ใช 

 
ไมใช 

4. เจาหนาทีใ่นสถานพยาบาลของทานไดใหขอมูลขาวสารและใหคําปรึกษาเกี่ยวกับ
อนามัยการเจริญพันธุ ดังตอไปนี้ หรือไม 

  

- อธิบายถึงหัวขอตาง ๆ ของอนามัยการเจรญิพันธุตามความตองการของผูรับบริการ   
- ใหขอมูลตรงตามความตองการของผูมารับบริการ   
- ใชภาษาและคาํพูดที่เขาใจงาย เชน ภาษาทองถ่ิน ไมมีศพัทเทคนิคตาง ๆ    
- มีส่ือชวยในการใหสุขศึกษา เชน แผนพับ โปสเตอร หุนจําลองอวัยวะตาง ๆ  
      และตัวอยางยาคุมกําเนดิ 

  

- อธิบายการทํางานของระบบสืบพันธุ พฤติกรรมทางเพศรวมทั้งความผดิปกติตาง ๆ    
- อธิบาย ขอดี  ความเสี่ยง  ขอหาม อาการขางเคียง หรือ ผลจาการรักษา หรือ      

การคุมกําเนิดวิธีตาง ๆ   
  

- แจงผูรับบริการถึงทางเลือกอื่น ๆ  ในการรักษาหรือการคุมกําเนิด ซ่ึงมีใหบริการ   
- อธิบายอยางละเอียดกอนตรวจ หรือใหการรักษาวา ขัน้ตอนตางๆเปนอยางไร     

และจะเกดิผลอยางไร 
  

- ไดใหผูรับบริการกลาวทวนถึงขอมูลสําคัญเพื่อใหแนใจวาผูรับบริการเขาใจ    
- ไดใหคําแนะนําทั้งดวยวาจาและ หรือเอกสารเกี่ยวกับการรักษา วิธีการรักษา       

การคุมกําเนิดที่ผูรับบริการไดรับหรือไม 
  

5. เจาหนาทีไ่ดใหขอมูลเกี่ยวกบัอนามัยการเจริญพันธุ รวมถึงวางแผนครอบครัว           
แกผูรับบริการและญาติเหลานี้หรือไม 

  

- วัยรุน และเยาวชน (ทั้งหญิงและชาย)   
- ผูหญิงทุกกลุมอายุ (โดยไมคํานึงถึงสถานภาพสมรสหรือ การมีบุตร)   
- ผูชายทุกกลุมอายุ (โดยไมคํานึงถึงสถานภาพสมรสหรือ การมีบุตร)   
- ผูที่พิการ   
- ประชาชนทุกชนชั้น และเชือ้ชาติ   
- ผูรับบริการที่มี รสนิยมทางเพศที่แตกตางกัน   

6. หญิงตั้งครรภที่มารับบริการฝากครรภไดรับขอมูลความรูในประเด็นตอไปนี้หรือไม   
- โภชนาการ  การรับประทานอาหาร   การออกกําลังกาย  และการพักผอน         

ในระยะกอนคลอดและหลังคลอด 
  

- อาการผิดปกตติางๆ ที่ควรไปพบแพทย    
- ความสําคัญของการไปรับการตรวจทางการแพทยเมื่อเกดิปญหาขึ้น   
- การคลอดที่ปลอดภัยรวมทั้งความสําคัญของการวางแผนคลอด ซ่ึงทําให

ผูรับบริการ                 มั่นใจวาจะมีผูเชี่ยวชาญดูแลระหวางการคลอด และ
สามารถสงตอในกรณีฉุกเฉนิได 
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ใช 
    

ไมใช 
ตอขอ 6  หญิงตั้งครรภที่มารับบริการฝากครรภไดรับขอมูลความรูในประเด็นตอไปนีห้รือไม   

- วิธีลดความเจบ็ปวดในระยะกอนคลอด และระยะคลอด   
- การดูแลทารก รวมทั้งการใหภูมิคุมกนัตามกําหนด และโภชนาการของเด็ก   
- การเลี้ยงลูกดวยนมแม  การดูแลเตานม การไมมีประจําเดือนขณะใหนมลูก 

          และคําแนะนําในการปองกันโรคเอดสตามมาตรฐาน 
  

- การวางแผนครอบครัวในระยะหลังคลอด และตอจากนัน้   
- การมีเพศสัมพนัธระหวางตั้งครรภ และระยะหลังคลอด   

7. หญิงตั้งครรภที่มาคลอดไดรับขอมูลตอไปนี้หรือไม  (สถานีอนามัยไมตองตอบ)   
- ส่ิงที่จะเกดิขึ้นกับผูรับบริการในระยะกอนคลอด  ขณะคลอด และหลังคลอด   
- วิธีลดความเจบ็ปวดที่มีให    
- จุดที่ผูรับบริการ จะไดรับการดูแลภายในสถานพยาบาล   
- สถานที่ซ่ึงสามี และญาติ จะอยูไดระหวางรอการคลอด   

8. ผูรับบริการระยะหลังคลอด / เยีย่มหลังคลอด ไดรับขอมลูตอไปนี้หรือไม   
- โภชนาการ  การรับประทานอาหาร การออกกําลังกาย และการพักผอนในระยะ    

หลังคลอด 
  

- เหตุใด  ทีไ่หน  และเมื่อไร ที่ผูรับบริการและบุตร ตองไปพบแพทยหรือ
เจาหนาที่สาธารณสุข รวมทัง้สัญญาญเตือนถึงความผิดปกติตางๆ  

  

- ความสําคัญของการไปรับการตรวจทางการแพทย เมื่อมปีญหาเกิดขึน้   
- การดูแลทารก รวมทั้งการดแูลสายสะดือ  การรับภูมิคุมกันตามกําหนด และ

โภชนาการสําหรับเด็ก 
  

- การเลี้ยงลูกดวยนมแม  การดูแลเตานม รวมทั้งการไมมปีระจําเดือนขณะใหนม
ลูก และคําแนะนําในการปองกันโรคเอดสตามมาตรฐาน 

  

- การมีเพศสัมพนัธ ในระยะหลังคลอด   
9. สามี และญาต ิไดรับขอมูลเกี่ยวกับการตั้งครรภ การคลอด และการดแูลหลังคลอด 
       ตามคําถามขอ 6- 8  หรือไม  

  

10. ผูรับบริการวางแผนครอบครัว ไดรับขอมลูที่จะทําใหเขาสามารถเลือกใชวิธีคุมกําเนดิ  
ที่เหมาะสมและตรงกับความตองการของเขาหรือไม ตวัอยางเชน 

  

- วิธีคุมกําเนดิแบบฉุกเฉิน แบบชั่วคราว และแบบถาวร   
- วิธีใช และการออกฤทธิ์ในการคุมกําเนิด    
- ประสิทธิภาพของแตละวิธี  ขอดี  อาการขางเคียง รวมทั้งอาการเตือนเมื่อเกิด 

ภาวะแทรกซอน 
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 ใช   ไมใช 

- การติดตอ และการปองกนัโรคติดตอทางเพศสัมพันธ และโรคเอดส   
- การใชถุงยางอนามัย ทั้งของผูชายและผูหญิง (ถามี) ที่ชวยปองกันทั้งโรคติดตอ   

ทางเพศสัมพนัธ โรคเอดส และการตั้งครรภ   
  

- ทางเลือกในการใชวิธีคุมกําเนิดที่ชวยปองกันไดสองทาง คือ ทั้งการตั้งครรภ   
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ และโรคเอดส 

  

- จะขอเวชภณัฑคุมกําเนดิเพิม่เติมไดที่ไหน และเมื่อไร   
- ความเปนไปไดในการเปลี่ยนวิธีคุมกําเนิด   

- เหตุใด  ทีไ่หน  และเมื่อไร ที่ตองกลับมาตรวจติดตามผล   
- ผูรับบริการสามารถสื่อสารกับคูสมรสอยางไร เกีย่วกับการคุมกําเนิด และ          

วิธีคุมกําเนดิทีต่นเลือกใช 
  

11. ในคลินิกอนามัยการเจริญพนัธุ  เจาหนาทีไ่ดใหขอมูลถึงความสําคัญของวิธีคุมกําเนดิ  
ที่ชวยปองกันไดทั้งการตั้งครรภ และโรคติดตอทางเพศสัมพันธและโรคเอดส            
แกผูรับบริการทุกคนหรือไม 

  

12. ผูรับบริการและคูสมรสที่ตองการทําหมัน (ทั้งหมันหญิงและหมนัชาย) ไดรับขอมูล   
ตอไปนี้หรือไม    (สถานีอนามัยไมตองตอบ) 

  

- เปนการคุมกําเนิดแบบถาวร และสถานพยาบาลยังมีวิธีคุมกําเนิดชัว่คราว        
แบบอื่น ๆ ใหดวย 

  

- ส่ิงที่จะเกดิขึ้นระหวางการผาตัด และหลังผาตัดทําหมัน   
- อาการขางเคียง และอาการเตือนของภาวะแทรกซอนตาง ๆ   
- โอกาสที่จะตั้งครรภไดอีกหลังทําหมัน   
- การทําหมันไมสามารถปองกันโรคติดตอทางเพศสัมพนัธ และโรคเอดสได   
- ผูรับบริการมีสิทธิที่จะเปลี่ยนใจไดตลอดเวลากอนการผาตัด   
- เหตุใด  ทีไ่หน  และเมื่อไร  ที่ตองกลับมาตรวจติดตามหลังทําหมันแลว   

13. หลังการทําหมนัผูรับบริการไดรับขอมูลตอไปนี้หรือไม  (สถานีอนามัยไมตองตอบ)   
- วิธีการดูแลทําความสะอาดแผล   
- เหตุใด  ทีไ่หน  และเมื่อไร ที่ตองกลับมาตรวจติดตามหลังทําหมัน รวมทั้ง

อาการผิดปกตทิี่ตองกลับมารับการตรวจ  
  

- เมื่อไร ผูรับบริการจึงสามารถปฏิบัติภารกิจไดตามปกติ (เชน การทํางาน  การมี
เพศสัมพันธ) 

  

- ประโยชนของการใชถุงยางอนามัยในการปองกันโรคติดตอทางเพศสัมพันธ และ
โรคเอดส แมจะไมตองการคุมกําเนิดแลว 
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ใช 
 

 ไมใช 
14. ผูมารับบริการทําหมันชาย ไดรับคําแนะนําใหใชถุงยางอนามัยหรือคุมกําเนิดแบบ

ช่ัวคราวอ่ืน ๆ เปนเวลา 12 สัปดาห หลังทําหมันหรือไม  (สถานีอนามัยไมตองตอบ) 
  

- หากผูรับบริการเลือกใชถุงยางอนามัยในการคุมกําเนิดชัว่คราว เจาหนาที่ไดจัดหา
ถุงยางอนามัยใหผูรับบริการหรือไม 

  

- เจาหนาทีไ่ดอธิบายความสําคัญของการใชถุงยางอนามัยเพื่อปองกันโรคเอดสและ
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ แมวาไมจําเปนตองคุมกําเนิดแลวหรือไม 

  

15. เมื่อผูมารับบริการมาดวยอาการแทรกซอนจากการแทง เขาไดรับการใหคําปรึกษา 
ไดรับการดแูลดานจิตใจ และไดรับขอมูลเกี่ยวกับการรักษาหรือไม  

       (สถานอีนามัยไมตองตอบ) 

  

16. ผูรับบริการหลังแทงบุตร ไดรับขอมูลเหลานี้กอนออกจากสถานพยาบาลหรือไม 
      (สถานีอนามัยไมตองตอบ) 

  

- การดูแลตนเองหลังการรักษา   
- การนัดตรวจตดิตามหลังการรักษา     
- อาการผิดปกตติาง ๆ ที่ตองมาพบแพทยกอนนัด   
- ความสําคัญของการกลับมารับการตรวจ หากเกิดปญหาขึ้น   
- เมื่อไร เขาจึงสามารถปฏิบัติภารกิจไดตามปกติ (เชน ทํางาน หรือการมีเพศสัมพันธ)   
- ภาวะเจริญพนัธุจะกลับคืนเปนปกติหลังแทง 11 วัน   
- หากผูรับบริการยังไมตองการตั้งครรภ ควรไดรับการคุมกําเนิดตั้งแตระยะนั้น   
- ผูรับบริการสามารถรับบริการอื่นเกี่ยวกับอนามัยการเจรญิพันธุ รวมถึง            

การวางแผนครอบครัว ไดทีไ่หน และอยางไร 
  

17. ผูรับบริการอนามัยการเจรญิพันธุทุกคน ไดรับขอมูลตอไปนี้เกีย่วกับ  โรคเอดส  และ  
โรคติดตอทางเพศสัมพันธหรือไม 

  

- การติดตอของโรค   
- วิธีปองกันการติดตอ (รวมทัง้สาธิตวิธีใชถุงยางอนามัย)   
- เมื่อไร และทีไ่หน ที่สามารถมาขอตรวจคัดกรองหาโรคติดตอทางเพศสัมพันธ

และหาเชื้อ เอชไอวี  โดยสมัครใจ 
  

- หากเกิดการตดิเชื้อ ผูรับบริการจะไปรับการรักษาไดที่ไหน   
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 ใช   ไมใช 
18. ผูรับบริการที่ติดเชื้อ เอชไอวี  หรือ โรคติดตอทางเพศสมัพันธอ่ืน ๆ ไดรับขอมูล และ 

คําปรึกษาในเรื่องตอไปนี้ หรือไม      (สถานีอนามัยไมตองตอบ) 
  

- วิธีปฏิบัติตัว ตามคําแนะนํา และความสําคัญของการใหความรวมมือในการรักษา   
- วิธีที่จะบอกคูสมรสและแนะนําเกี่ยวกับการรักษา   
- วิธีที่จะปองกนัการติดโรคซ้ํา   

19. ผูรับบริการหญิงไดรับขอมูลเกี่ยวกับสถานที่ใหบริการคัดกรองมะเรง็ปากมดลูกหรือไม
และหากตรวจพบวาปากมดลูกมีความผิดปกติ ไดใหคําแนะนําการรักษาและ              
การตรวจตดิตามหรือไม 

  

20. เจาหนาทีไ่ดมกีารสอนวิธีตรวจเตานมดวยตนเอง อธิบายลักษณะผิดปกติที่อาจตรวจพบ 
บอกวิธีปฏิบัติตัว และสถานที่ ๆ สามารถไปรับบริการ หากพบความผิดปกติ หรือไม 

  

21. ผูรับบริการชายอายุตั้งแต 40 ป ขึ้นไป ไดรับขอมูลเกี่ยวกับการตรวจหามะเร็งของอัณฑะ 
และตอมลูกหมากดวยตวัเอง และสถานที่ ๆ สามารถจะไปรับบริการตรวจ หรือไม 

  
 

     
 

22. ผูรับบริการหญิงอายุตั้งแต 45 ป ขึ้นไป ทุกคนไดรับขอมูลเกี่ยวกับภาวะใกลหมดระดู 
และภาวะหมดระดู ดังตอไปนี้ หรือไม 

  

- โดยทั่วไป ภาวะใกลหมดระดู และหมดระดู เร่ิมตนเมื่อไหร   
- อาการ รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงทางรางกายของผูหญิง   
- ภาวะใกลหมดระดู และหมดระดู มีผลตอความรูสึกทางเพศของผูหญิงอยางไร   
- ในภาวะใกลหมดระดู ผูหญิงสามารถตั้งครรภได   
- ในภาวะใกลหมดระดู หรือหมดระดูแลว  ผูหญิงก็สามารถติดเชื้อโรคเอดส และ

โรคติดตอทางเพศสัมพันธได 
  

- วิธีปฏิบัติตัวเมือ่มีอาการ รวมทั้งการรับประทานอาหาร การพักผอน                    
การออกกําลังกาย หรือกิจกรรมตาง ๆ  

  

23. สถานพยาบาลของทานใหบริการขอมูลและใหคําปรกึษาเกี่ยวกับภาวะการมีบุตรยาก  
หรือไม  เจาหนาที่สงตอผูรับบริการไปรับขอมูลและการตรวจคัดกรองจากผูใหบริการ 
หรือ สถานพยาบาลอื่น ๆ เมื่อผูรับบริการตองการ หรือไม 

  

24. ผูรับบริการทั้งหญิงและชายไดรับความรู และคําปรึกษาเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมที่
เสี่ยงตอสุขภาพ หรือไม (เชน การรับประทานอาหารที่ไมมีประโยชนตอรางกาย  การ
หาม      รับประทานอาหารบางอยางในขณะตั้งครรภ และหลังคลอด   การมี
เพศสัมพันธกบั        หญิงขายบริการ เปนตน) 
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ใช 
 

 ไมใช 
25. เจาหนาทีไ่ดใหความรู ใหคาํปรึกษาหรือสงตอในประเด็นของอนามยัการเจริญพนัธุ 

ตอไปนี้หรือไม ซ่ึงอาจจะเปนเรื่องใหม หรือ เร่ืองที่เกิดจากการละเลยซ้ําซาก  
  

- ยาคุมกําเนดิฉกุเฉิน   
- วิธีคุมกําเนดิ สําหรับผูรับบริการหลังแทงบุตร หลังคลอด และวยัรุน   
- ความผิดปกตขิองระบบสืบพันธุ (เชน มะเร็งปากมดลูก  เตานม  ตอมลูกหมาก  

อัณฑะ   ถายปสสาวะกระปริบกระปรอย  มดลูกหยอน หรือ   การทะลุของ         
ผนังอวัยวะในระบบสืบพันธุ) 

  

- การเจริญพันธุ และสุขภาพทางเพศสําหรับหญิงและชาย   
- สุขอนามัย ในระหวางมปีระจําเดือน   
- พฤติกรรมทางเพศ  (เชน การตอบสนองทางเพศที่เปนปกติ   ความถีห่างของ

การ  มีเพศสัมพันธ หรือ ความผิดปกติทางเพศ) 
  

- ปจจัยที่มีผลตอการมีบุตร (เชน ระยะเวลาที่มีเพศสัมพันธ     การสูบบุหร่ี          
การดื่มสุรา  โรคติดตอทางเพศสัมพันธ หรือการอักเสบในอุงเชิงกราน) 

  

- ความรุนแรงทางเพศ และความรุนแรงในครอบครัว   
- พฤติกรรมเสี่ยงหรือปจจัยทีอ่าจมีผลตอภาวะเจริญพันธุและสุขภาพทางเพศ       

(เชน การแตงงานหรือการมเีพศสัมพันธในขณะอายุนอย) 
  

26. มีส่ือที่ใหขอมูลเกี่ยวกับสิทธิของผูรับบริการในการไดรับบริการที่มีคุณภาพ  หรือไม   
27.  มีส่ือดานวางแผนครอบครัวตอไปนี้สําหรับผูรับบริการ หรือไม              

-    โปสเตอร   
-     แผนพับ   
-     หุนเชิงกราน   
-     หุนเตานม   
-     ภาพพลิก   
-     วดิิทัศน   
-     อ่ืนๆระบุ.........................................................................   

ปญหา/ขอเสนอแนะ ท่ีทานคิดวาสาํคัญ    
........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................... 
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2. สิทธิของผูรับบริการในการเขาถึงบริการ 

 ผูรับบริการมีสิทธิจะใชบริการในราคาที่พอรับได  ในเวลาและสถานที่ที่สะดวกและสามารถเขาถึงบริการ
ไดโดยปราศจากอุปสรรคทางกายภาพ  ตลอดจนปราศจากการเลือกปฏิบัติหรือการกีดกันทางสังคม  รวมถึงการ
แบงแยกเพศ  อายุ  สถานภาพสมรส  การมีบุตร  ชนชาติหรือชาติพันธุ  ชนชั้นทางสังคม  หรือศาสนา  คณะทํางาน
ชุดนี้ทํางานตามคูมือนี้ ควรจะประกอบดวยสมาชิกอยางนอยหนึ่งคน ที่มีหนาที่ใหบริการขอมูลดานอนามัยการ
เจริญพันธุ  หรือใหการปรึกษา  และอาจเปนประโยชนยิ่งขึ้นที่จะมีสมาชิกคนหนึ่งที่ทํางานบริหารจัดการ 
  
 ใช ไมใช 
1. เจาหนาที่ทกุคนในสถานพยาบาลของทานทราบวามีจดุบริการเหลานี้ และ
สามารถ 
    แนะนําผูรับบริการไปยังจุดนั้นๆไดหรือไม 

  

- การฝากครรภ   
- การคลอดบุตร   
- การดูแลหลังคลอดและการดแูลทารกแรกเกิด   
- การวางแผนครอบครัว   
- การดูแลหลังแทง   
- การรักษาโรคติดเชื้อระบบสบืพันธุ   
- การรักษาโรคติดตอทางเพศสัมพันธ   
- การบริการใหคําปรึกษาโรคเอดส   
- การบริการใหคําปรึกษากอนสมรส / กอนมีบุตร   
- การใหบริการเกี่ยวกับ การมบีุตรยาก   
- การตรวจหามะเร็งปากมดลกู   
- การตรวจหามะเร็งเตานม   
- การรักษาภาวะผิดปกติของระบบสืบพันธุในผูชาย   
- หองปฏิบัติการ   
- หองยา   

2. ผูรับบริการสามารถรับบริการสงเสริมสุขภาพ และปองกันโรค ทั้งใน 
     สถานพยาบาลของทาน และ สถานพยาบาลในเครือขายได    

  

3. สถานพยาบาลของทานสามารถใหคําปรึกษา  รักษา  เกีย่วกับบรกิารอนามัยการ 
    เจริญพันธุ หรือสงตอในกรณีที่เกนิขีดความสามารถไปยังสถานพยาบาลอื่นที่มี  
    ศกัยภาพสงูกวาได    

  

4. สถานพยาบาลของทานมีการใหคําปรกึษาเพื่อสอบถามความตองการอื่นๆ 
    ดานอนามยัการเจริญพนัธุ ของผูรับบริการวางแผนครอบครัว หรือไม 
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ใช 
 

ไมใช 
5. สถานพยาบาลของทานมีการบูรณาการบริการวางแผนครอบครัว เขากบับริการ 
     เกีย่วกับโรคทางนรีเวช โรคติดตอทางเพศสัมพันธ โรคเอดส และ  
     อนามยัการเจริญพันธุอ่ืนๆ หรือไม 

  

6. เจาหนาทีใ่นสถานพยาบาลของทาน สามารถใหบริการอนามัยการเจริญพันธุ      
ไดมากกวา 1 อยางในการมารับบริการแตละครั้งได    

  

7. สถานพยาบาลของทานมีการใหบริการดานอนามัยการเจริญพันธุ  ดังตอไปนี้   
   หรือไม 

  

- เวลาที่เปดใหบริการสะดวกสําหรับผูรับบริการ     
- ครอบคลุมทุกกลุมเปาหมาย โดยเฉพาะวัยรุน     
- มีบริการฉุกเฉิน ตลอด 24 ชม.ทุกวัน   

8.   สถานพยาบาลของทานมีเจาหนาทีเ่พยีงพอที่จะใหบริการอนามัยการเจริญพันธุ  
      หรือไม 

  

9. สถานพยาบาลของทานมีระบบชวยเหลือผูรับบริการ ที่ไมสามารถจายคาบริการ   
    ซ่ึงเขาตองการเกี่ยวกับอนามัยการเจรญิพันธุ หรือไม 

  

10. ผูรับบริการดังตอไปนี้ สามารถเขาถึงบริการขอมูลขาวสาร  การใหคําปรึกษา  
      และบริการตาง ๆ เกี่ยวกับอนามัยการเจริญพันธุหรือไม 

  

- กลุมวัยรุนและหนุมสาว (ทั้งชายและหญิง)   
- ผูหญิงทุกกลุมอายุโดยไมคํานึงถึงสถานภาพสมรสและการมีบุตร   
- ผูชายทุกกลุมอายุโดยไมคํานึงถึงสถานภาพสมรสและการมีบุตร   
- ผูรับบริการที่พิการ   
- กลุมคนที่มีฐานะทางสังคมและเชื้อชาติที่แตกตางกัน   
-     ผูรับบริการซึ่งมีพฤติกรรมทางเพศที่หลากหลาย   
-     คูสมรสและญาติที่มากับผูรับบริการ   

11. สถานพยาบาลของทานมีการใหบริการ คุมกําเนิดหลังคลอดกอนกลับบาน หรือไม  
(สถานีอนามยัไมตองตอบ) 

    

12. ในการเยีย่มหลังคลอด สถานพยาบาลของทานใหบริการทั้งมารดาและทารก  
      พรอมกันหรือไม  

  

13. ผูรับบริการเขาถึงบริการคุมกําเนิดที่เหมาะสมกับความตองการ สภาพรางกาย  
     และวยัหรือไม 

  

14. หญิงที่มีภาวะแทรกซอนจากการแทง ไดรับบริการทันทีโดยไมมเีงื่อนไขวา   หญิง  
ผู นั้น  ตองรับการทําหมันหรือคุมกําเนิดวิธีใดวิธีหนึ่งหรือไม   
        (สถานีอนามัยไมตองตอบ)  
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 ใช ไมใช 
15. สถานพยาบาลของทานใหบริการเกีย่วกับโรคติดเชื้อระบบสืบพันธ  เอชไอวี 
และ 
     โรคติดตอทางเพศสัมพันธแกผูรับบริการ และคูของเขา ดังตอไปนี้ หรือไม   
     ถาไมใหบริการ  สามารถสงตอไปที่อ่ืน เมื่อผูรับบริการตองการรักษา หรือไม 

  

- ขอมูลความรู   
- ใหคําปรึกษาเพื่อปองกันโรค   
- ใหคําปรึกษาแกผูรับบริการ ซ่ึงไดรับการวนิิจฉัยวาติดเชือ้ เอชไอว ี     

หรือโรคติดตอทางเพศสัมพันธอ่ืน 
  

- การคัดกรอง   
- การวินจิฉัย   
- การรักษา   

16. ผูรับบริการที่ตองการใชถุงยางอนามัย สามารถเขาถึงบริการ ไดหรือไม   
17. ถาสถานพยาบาลของทานไมสามารถคัดกรองและรักษาความผิดปกติของระบบ 
      สืบพันธุ  เจาหนาที่มกีารสงตอผูรับบริการไปสถานพยาบาลอื่น หรือไม 

  

18. สถานพยาบาลของทาน มีบริการดังตอไปนี้ เกี่ยวกับเรื่องมีบุตรยากหรือไม   
      ถาไมมี   มีระบบสงตอไปรับบริการที่อ่ืนหรือไม 

  

- ขอมูลขาวสาร   
- ใหบริการปรึกษา   
- ตรวจคัดกรอง   
- วินิจฉยั   
- รักษา   

19. กอนสิ้นสดุการใหบริการ  เจาหนาที่ไดถามถึงบริการอยางอื่นที่ผูรับบริการ 
     ตองการหรือไม 

  

20.  ผูรับบริการตาง CUP สามารถรับบริการใน CUP ของทานได หรือ ไม   
21. เจาหนาทีไ่ดมกีารกระตุนและสนับสนุนใหชุมชนในเขตรับผิดชอบ รวมกลุมกัน 
       เพื่อหาปญหาและแกไขปญหาสุขภาพและอนามยัการเจริญพันธุ หรือไม 

  

ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ   
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
.................................................................................................................... 
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3. สิทธิของผูรับบริการในการตัดสินใจ หลังจากไดรับรูทางเลือก 

 ผูรับบริการมีสิทธิที่จะตัดสินใจดวยตนเองจากการพิจารณาที่รอบคอบโดยทราบทางเลือก ขอมูลและดวย
ความเขาใจการรับรูทางเลือกเปนกระบวนการตอเนื่องมาตั้งแตการสนทนาในชุมชน  ซ่ึงชวยใหผูคนไดรับขอมูล
ขาวสารกอนที่พวกเขาจะมารับบริการที่หนวยงาน  เปนหนาที่ของผูใหบริการที่จะทําใหแนใจวาผูรับบริการ
ตัดสินใจ    โดยการรับรูถึงทางเลือก หรือชวยใหผูรับบริการไดรูเร่ืองทางเลือกกอนตัดสินใจ  คณะทํางานชุดนี้ควร  
มีแพทย และเจาหนาที่ผูใหขอมูลขาวสาร  คําปรึกษาและบริการดานอนามัยการเจริญพันธุ 
 ใช    ไมใช 
หนวยงานของทานใหบริการดานอนามยัการเจริญพันธุดังตอไปนี้ไดอยางเหมาะสมกับกลุม

ผูรับบริการ และ สถานการณหรือไม  
  

- อนามัยมารดา   (สถานีอนามยัไมตองตอบ)   
- หญิงหลังคลอดไดรับอนุญาตใหอยูกับทารกในหอผูปวยหลังคลอดหรือไม   
- ผูคลอดสามารถเลือกวิธีคลอดวิธีใด วิธีหนึง่ ไดหรือไม    
- สมาชิกในครอบครัวไดรับอนุญาตใหอยูดวยระหวางการคลอดหรือไม   

- การวางแผนครอบครัว   
- มีบริการวางแผนครอบครัวชนิดถาวร หรือไม   
- มีบริการวางแผนครอบครัวชนิด ช่ัวคราว หรือไม   
- มีบริการวางแผนครอบครัวฉุกเฉินหรือไม    

- การดูแลหลังแทง   (สถานีอนามัยไมตองตอบ)   
- ผูรับบริการมีโอกาสไดรับบริการอนามัยการเจริญพันธุอ่ืน หลังจากไดรับการ

รักษาภาวะแทรกซอนจากการแทงหรือไม 
  

- เอชไอวี และโรคติดตอทางเพศสัมพันธ   
- ผูรับบริการไดรับคําปรึกษาเกี่ยวกับการปองกันการติดตอ หรือลดความเสี่ยง

จากการติดเชื้อหรือไม  
  

- ผูรับบริการไดรับทราบถึงโอกาสเสี่ยงตอโรค เอชไอวี และโรคติดตอทาง
เพศสัมพันธหรือไม  

  

- คําปรึกษา และตรวจเลือด   (สถานีอนามยัไมตองตอบ)   
- หลังใหคําปรึกษา ผูรับบริการมีสิทธิตัดสินใจดวยตนเองเพื่อขอรับการตรวจ 

เลือดไดหรือไม 
  

- ความผิดปกตขิองระบบสืบพันธุ   (สถานีอนามัยไมตองตอบ)   
- สถานบริการมีทางเลือกในการรักษาที่หลากหลายใหผูรับบริการ หรือไม 

     -  การมบีุตรยาก 
  

         -  สถานบริการของทานใหโอกาสผูรับบริการนําคูสมรส มารวม ฟงขอมูล     
คําปรึกษา  และรวมในการคัดกรองหรือไม 
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ใช ไมใช 

ผูรับบริการไดรับขอมูลเกี่ยวกับทางเลือกของการรักษา หัตถการ และวิธีคุมกําเนดิ   
รวมถึงขอดีขอเสียของแตละทางเลือก หรือไม 

  

เจาหนาทีใ่นสถานบริการกระทําสิ่งตอไปนี้หรือไม   
- กระตุนใหผูรับบริการพูดและถามคําถาม   
- รับฟงอยางตั้งใจและใหเกยีรติ ตลอดจนตอบสนองตอคําถามของผูรับบริการ   
- รวมแสดงความคิดเห็นกับผูรับบริการถึงเปาหมาย ความตองการ ตลอดจน

ทางเลือกที่จะรับบริการดานอนามัยการเจริญพันธุ 
  

- ชวยใหผูรับบริการตัดสินใจดวยตนเอง โดยใหขอมูลทางเลือกตางๆอยางครบถวน     
- ถามผูรับบริการวาเขาใจขอมลูที่ใหชัดเจนแลวหรือไม และชวยใหผูรับบริการ      

ตัดสินใจดวยตนเอง โดยใหขอมูลทางเลือกตางๆอยางครบถวน 
  

ผูใหบริการถามถึงการมีสวนรวมของคูสมรส และสมาชิกในครอบครัว  ตอการตัดสินใจรับ
บริการหรือไม 

  

ถาผูรับบริการตองการยุติการคุมกําเนิดทีใ่ชอยู เจาหนาที่กระทําสิ่งตอไปนี้หรือไม   
- พูดคุยถึงเหตุผลของผูรับบริการที่ตองการเลิก / เปลี่ยนวธีิคุมกําเนิด   
-      เสนอทางเลือกอื่นที่เหมาะสม   
- ใหความเคารพตอการตัดสนิใจของผูรับบริการ   
- เสนอความชวยเหลือและคําแนะนํา ถาผูรับบริการตองการตั้งครรภ   

ในหนวยงานของทานมีการเซ็นใบยนิยอม เพื่อรับการรักษา และรับการผาตัดทําหมนั หรือ
ผาตัดอื่นๆ หรือไม    (สถานีอนามัยไมตองตอบ) 

  

หนวยงานของทานมีการเก็บใบเซ็นยนิยอมเพี่อรับการผาตัด และการรกัษาไวใน       เวช
ระเบียนหรือไม   (สถานีอนามัยไมตองตอบ) 

  

กอนการทําหตัถการหรือการรักษา เจาหนาที่ไดสอบถามเพื่อยืนยันความตองการของ   
ผูรับบริการหรือไม  (สถานีอนามัยไมตองตอบ) 

  

โดยทั่วไป ผูรับบริการเรื่องวางแผนครอบครัวไดรับบริการตามวิธีที่เขาตองการ         โดย
เลือกดวยตนเอง หรือไม 

  

ถาผูรับบริการเลือกวิธีที่หนวยงานของทานไมมีบริการ  เจาหนาที่มกีารสงตอ             
ไปยังหนวยงานอื่น หรือไม 

  

ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ   
........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................ 
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4. สิทธิของผูรับบริการที่จะไดรับบริการที่ปลอดภยั 

    ผูรับบริการมีสิทธิที่จะไดรับบริการที่ปลอดภัย โดยเจาหนาที่ที่มีความชํานาญ มีการปองกันการติดเชื้อ 
และการรักษาที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพ การบริการที่ปลอดภัยหมายถึงการใหบริการอยางมีหลักการ มีการ
ประกันคุณภาพในหนวยใหบริการ มีการใหคําปรึกษา และคําแนะนําสําหรับผูรับบริการ และมีการระวังและแกไข
ภาวะแทรกซอนของการรักษาหรือการทําหัตถการ 

ขอสังเกตุ : บางประเดน็เกี่ยวกับสิทธิของผูรับบริการถูกใชในคูมือประเมินตนเองอื่น คูมือนี้จะเนนใน
พฤติกรรมของเจาหนาทีเ่พื่อรับรองความปลอดภัยของผูรับบริการ  

คณะทํางานชดุนี้ควรประกอบดวยผูรับผิดชอบทางดาน อนามัยแมและเด็ก  วางแผนครอบครัว 
โรคเอดส   โรคติดตอทางเพศสัมพันธ  โรคทางนรีเวช  หนวยบรกิารเฉพาะเพศชาย  และหองผาตัด  จึงควร
ประกอบดวยบุคลากรที่หลายหลาย เชน แพทย พยาบาล ผูชวยแพทย  แมบานหรือพนักงานรกัษาความสะอาด นัก
บริหาร หรือผูจัดการเปนตน ถาหนวยงานมีบริการการผาตัด สมาชิกคนหนึ่งในคณะทํางานชดุนี้ตองเปนผูกรอก
รายงาน Record-Review Checklist ทางศัลยกรรม 
 ใช   ไมใช 
1. เจาหนาทีใ่นหนวยงานของทานใหบริการอนามัยการเจรญิพันธุ ตามคูมือและ หรือ 

มาตรฐานการใหบริการที่เปนปจจุบัน หรือไม  
 

2. กรณีเกดิภาวะแทรกซอนหรือฉุกเฉิน สามารถปรึกษาแพทยไดตลอด 24 ช่ัวโมง           
ที่หนวยงานของทาน หรือโดยการสงตอหรือไม  

 

3. หนวยงานมกีารเตรียมการดแูลเบื้องตนแลวจึงสงตอหรือใหการรักษาผูรับบริการ           
ที่อยูในภาวะครรภเปนพิษ (eclampsia) หรือไม  

 

4. เจาหนาที่สามารถใหน้ําเกลอืทางเสนเลือดไดหรือไม   

5. เจาหนาที่สามารถทําการแกไขใหฟนคืนชพี ( cardiopulmonary  resuscitation, CPR ) 
และชวยการผายปอด ( artificially ventilate) ไดหรือไม  

 

6. เจาหนาทีต่ระหนักถึงภาวะแทรกซอนที่อาจจะเกิดขึ้นจากการใหบริการหรือไม           
และมีการปองกันไวกอนหรือไม 

 

7. เจาหนาที่รูวิธีที่จะจดัการกับภาวะแทรกซอนที่เกิดขึน้หรือไม   

8. สําหรับผูรับบริการที่ตองตรวจทางหองปฏบิัติการ :   

- มีระบบแจงผลการตรวจใหผูรับบริการทราบหรือไม   

- มีผูรับผิดชอบแจงผลการตรวจแกผูรับบริการหรือไม  

- เมื่อทราบผลการตรวจแลว มกีารใหคําปรึกษาและใหการรักษาหรือสงตอ           
เพื่อไปรับคําปรึกษาและรกัษายังสถานที่เหมาะสมอื่น  หรือไม 

 

9. ผูรับบริการไดรับการคัดกรองกอนใหการรักษา ทําหัตถการ ใหยาหรือใหการคุมกําเนิดหรือไม(การ
คัดกรองหมายถึง การซักประวัติการเจ็บปวยประวัติทางเพศที่เกี่ยวของดานอนามัยการเจริญพันธุ 
การตรวจรางกายและการตรวจทางหองปฏิบัติการที่เหมาะสม) 
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10. ผูรับบริการไดรับขอมูลทั้งทางเอกสารและคําแนะนําตอไปนี้  ทั้งกอนและหลัง         

การรับบริการหรือไม                                                                                                           
  

- ความเสี่ยงที่อาจเกิดจากการรักษา ขบวนการรักษา  ยา  หรือการคุมกําเนิดที่ไดรับ  

- อาการผิดปกตทิี่ควรมาพบเจาหนาท ี  

- สถานที่ที่ตองไปรับการรักษาในกรณีฉุกเฉนิหรือเพื่อตรวจติดตาม  

11. เจาหนาทีต่ระหนักถึงความจําเปนที่ตองรายงานภาวะแทรกซอนที่เกดิขึ้นหรือไม   

12. เจาหนาที่มกีารรายงานภาวะแทรกซอนหรือไม   
(ประเดน็ในการพูดคุย เชน รายงานอยางไร  และเมื่อใด ฯลฯ) 

 

13. มีกําหนดการประชุมอยางสม่ําเสมอของเจาหนาที่ ที่เกี่ยวของเพื่อวิเคราะหและอภิปราย
ถึงภาวะแทรกซอนที่เกิดขึ้น รวมถึงสถิติการใหบริการตางๆหรือไม   มีการเก็บรายงาน
การประชุมไวหรือไม(โปรดระบุ ทุก ……….สัปดาหหรือเดือน) 

 

14. การประชุมทบทวนถึงภาวะแทรกซอนตางๆที่เกิดขึ้น   มีผลใหเกิดการเปลี่ยนแปลงและ
ปรับปรุงบริการหรือไม อยางไร 

 

การปฏิบตัิการเพื่อปองกันการติดเชื้อ   
15. สถานบริการมีความสะอาดตลอดเวลาหรือไม  

16. เจาหนาทีใ่ชคูมือและ หรือ มาตรฐาน ปองกันการติดเชือ้ที่ทันเปนปจจุบันหรือไม   และ
มีการปฏิบัติตามคูมือและ หรือ มาตรฐาน  เพื่อปกปองผูรับบริการและตนเองจากการ 
ติดเชื้อหรือไม 

 

17. เจาหนาที่ลางมือดวยสบูและน้ําที่ไหลจากกอกในสถานการณตอไปนีห้รือไม   
- กอนและหลังการใหบริการรวมถึงการตรวจรางกาย  

- หลังการจับตองสิ่งสกปรก  

- หลังการใชหองน้ํา  

18. มีการใชเข็มฉีดยาและกระบอกฉีดยา(syring)ประเภทใชแลวทิ้งหรือไม   สําหรับเข็มฉีดและกระบอก
ฉีดยา(syring)ที่นํากลับมาใชใหมผานการฆาเชื้อโรคอยางดีแลวหรือไม 

 

19. มีการทิ้งเข็มและของมีคมในภาชนะที่ทนทานตอการทะลุทันทีหลังการใชหรือไม  

20. เครื่องมือที่นํากลับมาใชใหม ไดผานการทําใหสะอาดปราศจากเชื้อ ตามมาตรฐานของ
สถานพยาบาลหรือไม 

 

21. เครื่องมือทุกชิ้นถูกเก็บในสภาพที่แหงสนทิหรือไม  

22. เจาหนาที่มกีารสวมถุงมือชนิดที่ทนทานงานหนกัในการทําความสะอาดเครื่องมือ        
ที่ใชแลว และในสถานการณตอไปนีห้รือไม 

 

- เมื่อหยิบจับสิ่งสกปรกจากการใหบริการ  

- เมื่อทําความสะอาดสถานที ่  
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23. เครื่องมือถูกทําความสะอาดในภาชนะทีแ่ยกตางหากหรอืไม? (เชน อางหรือถัง            

ที่แยกออกจากที่ใชลางมือ) 
 

24. เตียงตรวจ หรือ เตียงผาตัด ถูกเช็ดดวยน้ํายาฆาเชื้อ หลังการใชงานอยางเหมาะสมหรือไม  

25. ขยะติดเชื้อถูกเก็บอยางปลอดภัยและทําลายโดยการฝงหรือเผาหรือไม  ไมวาจะทําโดย
เทศบาลหรือเอกชนผูรับเหมาก็ตาม 

 

26. ในการใหบริการใชเทคนิคปราศจากเชื้อหรือไม  

27. หลีกเลี่ยงการโกนขนบริเวณที่จะทําผาตัดหรือไม  (สถานีอนามัยไมตองตอบ )  

28. ในการตรวจภายใน :  เจาหนาที่กระทําดังตอไปนี้  หรือไม  

- สวมถุงมือ  

- ใชเครื่องมือตรวจที่สะอาดผานการฆาเชื้อแลว  

29. สวมผากันเปอนเพื่อปองกันเลือด หรือ น้ําคัดหล่ังจากผูรับบริการ  

การใหบริการอนามัยแม   

การฝากครรภ 
  

30. เจาหนาทีแ่นะนําใหรูถึงสัญญาณเตือนของภาวะแทรกซอนที่สําคัญ  ไดแก  ภาวะครรภ
เปนพิษ (preclampsia)    การติดเชื้อ  การคลอดกอนกําหนด   การคลอดติดขัด  หรือไม 

 

31. หญิงตั้งครรภทุกคนไดรับการคัดกรองหาโรคติดเชื้อของระบบสืบพันธุรวมถึง         
โรคติดตอทางเพศสัมพันธ และ เอชไอว ี โดยการซักประวัติ ตรวจรางกาย ตรวจทาง
หองปฏิบัติการหรือไม  และเมื่อพบไดใหการรักษา / สงตอ หรือไม 

 

32.  หญิงตั้งครรภทุกคนไดรับยาบํารุงหรือไม (ยาเสริมธาตุเหล็ก วิตามนิเอ โฟลิคแอสิด  
หรือสารไอโอดีน) 

 

33. หญิงตั้งครรภไดรับวัคซีนปองกันบาดทะยักครบตามเกณฑหรือไม  

34. ในพื้นที่ซ่ึงพบเชื้อไขมาลาเรีย พยาธิปากขอ หรือวัณโรค บอย  หญิงตั้งครรภไดรับการ
ตรวจคัดกรองโรคเหลานี้และไดรับการรักษาหรือไม 

 

การคลอด   (สถานีอนามัยไมตองตอบ)  

35. ผูมาคลอดบุตรไดรับการประเมินสถานการณการคลอดอยางรวดเรว็ เมื่อมาถึง       
สถานบริการหรือไม    และรายที่ฉุกเฉินไดรับการรักษาโดยดวนหรือไม 

 

36. เจาหนาที่ทําความสะอาดเพือ่ปองกันการตดิเชื้อ 6 ส่ิงตอไปนี้  หรือไม   
- มือและเล็บของผูใหบริการ    

- เนินหวัเหนา (perineum) ของผูรับบริการ  

- พื้นที่สําหรับการคลอดบุตร (delivery surface)  

- กรรไกร หรือมีดที่ใชตัดสายสะดือ  

- บริเวณรอยตัดและผูกสายสะดือ   
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- อุปกรณที่ใชในการคลอด  รวมถึงผาสะอาดหอตัวเด็กและเสื้อผาสะอาดของแม  

37. เจาหนาที่ทําสิง่ตอไปนี้ไดหรือไม     (สถานีอนามัยไมตองตอบ ขอ 37-44)   
- เย็บแผลฉีกขาดของปากมดลูก  ชองคลอด หรือฝเย็บ  

- ลวงรก (Manually remove a placenta)  

- ใหน้ําเกลือทางเสนเลือด  

- คลึงมดลูกใหหดตวัดวยมือ ทั้งสองขาง ( bimanual uterine compression)  

38. เจาหนาที่สามารถแกไขภาวะเดก็คลอดติดไหล ( หลังศีรษะออกมาแลว ) อยางทันทวงที  
ไดหรือไม     

 

39. แพทยสามารถใชเครื่องมือชวยคลอดไดอยางปลอดภัยหรือไม  เชน คีม (forceps)  หรือ
เครื่องดูดสูญญากาศ ( vaccuum extraction)   

 

40. แพทยสามารถทําการผาตัดชวยคลอดฉุกเฉนิ ไดหรือไม          ถาไมไดมรีะบบสงตอ     
เตรียมพรอมไวหรือไม       

 

41. เจาหนาทีใ่ชแบบฟอรมรายงานความกาวหนาของการคลอดหรือกราฟ (labor progress 
charts or graphs)  ไดหรือไม     

 

42. เจาหนาที่สามารถวินิจฉัยและ แกไข เมื่อการคลอดไมกาวหนาไดหรือไม                 
(รวมถึงการใชยาเรงคลอดอยางเหมาะสม)    

 

43. เจาหนาที่ ทราบวิธีปองกัน วนิิจฉัยและใหการรักษา ภาวะตกเลือดหลังคลอดไดหรือไม 
โดยเฉพาะอยางยิ่งการเลือกใชยาชวยการหดรัดตัวของมดลูก  oxytocin และ methergine  
( ดวยขอบงชี้ วิธีให และขนาดที่เหมาะสม )   

 

44. แพทยสามารถรักษาโรคครรภเปนพษิ (toxemia) ไดหรือไม โดยเฉพาะอยางยิ่ง    การให
ยา magnesium sulphate หรือ diazepam (ดวยขอบงชี้ วิธีให และขนาดทีเ่หมาะสม ) 

 

การดูแลแมและเดก็หลังคลอด     (สถานีอนามัยไมตองทําขอ 45-49)  

45. เจาหนาที่สามารถใหการบริบาลทารกไดหรือไม (เชนการชวยหายใจเดก็ / แกเด็ก          
ดูแลสายสะดือ ใหความอบอุน และหยอดตาเพื่อ   ปองกันการติดเชื้อ)  

 

46. เจาหนาที่สามารถประเมินสภาพเดก็แรกคลอดและ ชวยแกเดก็กรณีฉุกเฉิน ไดหรือไม  

47. เด็กแรกคลอดทุกคนไดรับการปองกันไมใหตาติดเชื้อหรือไม (เชน การใชยาปายตา 
tetracycline , erythromycin  หรือยาหยอดตา silver nitrate ) 

 

48. มีการนําลูก เขาไปใหแมกอดทันทีหลังคลอดหรือไม  

49. แมไดรับการสนับสนุนใหลูกดูดนมแมโดยเร็วหรือไม และ การอยูรวมหองกับแมคนอื่นๆ 
มีสวนกระตุนเรื่องนี้หรือไม 

 

50. มีการจัดระบบใหดแูลแมหลังคลอด 24 ช่ัวโมง 48 ช่ัวโมง และหนึ่งสัปดาห หลังคลอด
หรือไม(อาจจะทําที่โรงพยาบาล คลินิก หรือ ที่บานก็ได) 
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สําหรับการใหบริการวางแผนครอบครัว     (สถานีอนามยัไมตองตอบขอ 52-55, 58-60)   
51. เจาหนาที่คดักรองผูรับบริการวางแผนครอบครัวตามคูมือและ หรือ มาตรฐาน              

ที่เปนปจจุบนั หรือไม 
 

52. ผูหญิงที่ตองการใสหวงคุมกาํเนิด เจาหนาที่ ประเมินโอกาสที่จะตดิเชือ้ทางอวัยวะสืบพันธุ 
เอชไอวี หรือโรคติดตอทางเพศสัมพันธ  โดยการซักประวัติอยางละเอียด และตรวจรางกาย
หรือไม รายทีม่ีความเสี่ยงตอการติดเชื้อ ไดรับการทดสอบ  รักษา และ คําแนะนํา             
ใหเลือกวิธีคุมกําเนิดอืน่หรือไม 

 

53. กอนการใสหวง เจาหนาที่ประเมินขนาดและตําแหนงของมดลูกหรือไม  

54. เจาหนาที่ ใชเทคนิคการใสหวงอนามยัที่เหมาะสมกับหวงแตละชนิด และสําหรับ       
ชวงเวลาที่ตางกัน (เชน ระยะระหวางรอบเดือน  ,หลังคลอด , หลังแทง)  ใชหรือไม 

 

55. เจาหนาทีใ่หการดูแลอยางเหมาะสมเมื่อเกดิภาวะตดิเชื้อหลังใสหวงอนามัย หรือ          
หวงอนามยัหลุดใชหรือไม 

 

56. เจาหนาทีใ่ชเทคนิคที่ถูกตองในการฉีดยาคมุกําเนิดหรือไม  

57. เจาหนาทีใ่หคาํแนะนําที่ถูกตองในการใชยาเม็ดคุมกําเนดิและถุงยางอนามัย ใชหรือไม  

58. เจาหนาทีใ่ชเทคนิคที่ถูกตองในการฝงยาคมุกําเนิดหรือไม  

59. สถานบริการมีการปองกันปญหาที่พบไดบอยเมื่อถอดยาฝงคุมกําเนิดหรือไม  (เชน   
การถอดยาก ,หลอดยาแตก , ไมสามารถถอดหลอดยาไดหรือตองมาถอดหลายครั้ง) 

 

60. ในสถานบริการมีเครื่องดูดสูญญากาศ  (MVA)  ใชเพื่อรักษาการแทงไมครบหรือไม  
หากมีใชแทนเครื่องมือขูดมดลูก  (sharp  curettage) หรือไม   

 

61. ถามีผูหญิงซึ่งเกิดโรคแทรกซอนจากการแทง แตไมสามารถใหการรักษาในสถาน
บริการของทานได  ทานมีระบบใหการพยาบาลเบื้องตนแลวสงไปรกัษาตอสถาน
บริการอื่น  โดยทันที หรือไม 

 

การผาตัด (เชน ผาตัดเล็กทางหนาทอง  การสองกลองผานทางหนาทอง การผาตัดทางนรีเวช 
อ่ืนๆ และการผาตัดทําหมันชาย)             (สถานีอนามัยไมตองตอบขอ  62-76)  

 

62. มีการคัดกรองผูรับบริการ โดยซักประวัติ ตรวจรางกาย ตรวจสัญญาณชีพ (ชีพจร   
ความดันโลหติ  อุณหภูมิรางกาย) และตรวจทางหองปฏบิัติการ ตามความจําเปนหรือไม 

 

63. กอนการผาตัด  เจาหนาทีแ่นใจวาไดทําสิ่งตอไปนี้  ใชหรือไม   
- ผูรับบริการ ถูกยึด ตรึงไวอยางเหมาะสม  

- แพทยผูทําการผาตัด ตรวจผูรับบริการ  

- แพทยผูทําการผาตัดและผูชวยใสเสื้อคลุม  และใสถุงมือ อยางถูกวิธี  

- อนุญาตเฉพาะคนที่จําเปนเทานั้นใหอยูในหองผาตัด  

- ทําความสะอาดบริเวณที่จะผาตัดดวยสบูและน้ํา  
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ใช 
   

ไมใช 
- เช็ดบริเวณที่จะผาตัดดวยน้ํายาฆาเชื้อ โดยเริ่มจากตําแหนงที่ลงมีดออกไปดานขาง  

- หองผาตัด ถูกทําความสะอาด  เมื่อเสร็จสิ้นจากการผาตัดครั้งกอน  

- มียา  เครื่องมือ  วัสดุ อุปกรณ ท่ีจําเปน ที่ไมหมดอายกุารใชงานและ ใชการได     
พรอมอยูในหองผาตัด 

 

- มียา เครื่องมือ อุปกรณสําหรับภาวะฉุกเฉินที่ไมหมดอายุใชงานและใชการได         
อยูในหองผาตัด 

 

64. ยาชาเฉพาะที ่นิยมใช ในการผาตัดตอไปนี้หรือไม   
- การทําหมันหญิงโดยวิธีผาตดัเล็กทางหนาทอง  

- การรักษาแทงไมครบ  

- การผาตัดทําหมันชาย  

65. ถามีการใชยาสลบ เจาหนาที่สามารถใชอยางถูกตอง หรือไม  

66. เจาหนาที่ทราบขนาดสูงสุดที่ใหไดอยางปลอดภัยของยาสลบและยาอืน่ ๆ ที่ใชหรือไม  

67. เจาหนาที่ทราบและตระหนกัถึงอาการแสดงของยาสลบที่เกินขนาดหรอืไม              
และทราบวิธีแกไขเมื่อใหยาสลบเกินขนาด  หรือไม  

 

68. สําหรับการผาตัดชองทองทุกราย  ทานไดบอกผูรับบริการใหปสสาวะกอนการผาตัด
หรือไม 

 

69. เพื่อหลีกเลี่ยงอันตรายตอผูรับบริการ  ศัลยแพทยไดทําการผาตัดอยางระมัดระวัง      
ดวยความนุมนวล  ใชเทคนคิการผาตัดที่ถูกตอง    มีการทําลายเนื้อเยื่อนอยที่สุด         
เอาใจใสในเรือ่งการหามเลอืด  และใชเครื่องมือตาง ๆ  อยางเหมาะสม ใชหรือไม 

 

70. มีการตรวจสญัญาณชีพของผูรับบริการทั้งกอน  ระหวางและหลังการผาตัด  หรือไม  

71. ขอมูลเกี่ยวกับสัญญาณชีพ  และการใชยาไดรับการบันทกึอยางสมบูรณ  ถูกตอง         
และชัดเจนในรายงานของผูรับบริการ หรือไม 

 

72. เจาหนาที่ทราบวาจะทําอะไร  ถาเกิดภาวะแทรกซอนในระหวางการผาตัด  ใชหรือไม
(เชน การผาตดัถูกกระเพาะปสสาวะหรือ ลําไสไดรับบาดเจ็บ  หวัใจและระบบหายใจ
ถูกกด  เลือดออกมาก)   และ มีระบบสงตอเมื่อเกิดภาวะแทรกซอน  หรือไม 

 

73. ภายใน 2 ช่ัวโมง แรกหลังผาตัด  มีการติดตามวัดสัญญาณชีพ  ของผูรับบริการ และ
ตรวจดวูามีเลือดออกที่ไหนอีก ใชหรือไม 

 

74. กอนการจําหนาย   เจาหนาที่ไดประเมนิผูรับบริการวา    สามารถรับประทานอาหาร  
ยืน   เดิน   ถายปสสาวะเองได  และใหคําแนะนําหลังการผาตัดอีกครั้ง  หรือไม 

 

75. ถามีการใชยานอนหลับหรือยาสลบกับผูรับบริการที่ไมไดคางคืน  เจาหนาที่แนใจวา      
มีคนพาผูรับบริการกลับบาน  หรือไม 

 

76. ผูรับบริการทุกรายไดรับคําแนะนําหลังการผาตัด  ทั้งโดยคําพูดและเอกสารใชหรือไม  
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ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ
………………………………………………………………………………………………………………………
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………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
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………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………… 
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5. สิทธิของผูรับบริการที่จะไดรับความเปนสวนตัวและการรักษาความลับ 
ผูรับบริการมีสิทธิที่จะไดรับความเปนสวนตัว  และการรักษาความลับเมื่อมารับบริการไมวาจะเปนระหวาง

การใหคําปรึกษา, ตรวจรางกาย และตรวจทางปฏิบัติการ   รวมถึงเวชระเบียนของผูรับบริการ  และขอมูลสวน
บุคคลที่เก็บไวในสถานบริการ   คณะทํางานชุดนี้  ควรประกอบดวยเจาหนาที่ผูใหขอมูลหรือใหบริการเกี่ยวกับ
อนามัยการเจริญพันธุ   หรือผูรับผิดชอบในการเก็บบันทึกของผูรับบริการ (รวมถึงพนักงานตอนรับ, พนักงานเปด
ปดประตูและยาม) 

 ใช ไมใช 
1. ผูใหบริการ มกีารพูดคุยกับเจาหนาที่คนอืน่ ๆ เร่ืองการดูแลรักษาผูรับบริการ    

เฉพาะกรณีจําเปนเทานั้น  ใชหรือไม 
  

2. เจาหนาทีไ่มเปดเผยความลบัสวนตัวของผูรับบริการแกสมาชิกในครอบครัว 
       และผูอ่ืน เวนแตจะไดรับคํายินยอมจากผูรับบริการเทานั้นใชหรือไม 

  

3. รายงานการรักษาพยาบาลของผูรับบริการไดเก็บรักษาไวในสถานที่ซ่ึงเขมงวด  
ดานความปลอดภัย และจํากัดใหเขาไดเฉพาะเจาหนาทีผู่รับผิดชอบ  ใชหรือไม 

     

4. สถานบริการมีสถานที่ใหคําปรึกษา  ตรวจรางกาย และใหการรักษาเปนสัดสวน 
โดยไมมีบุคคลอื่นเห็นหรือไดยนิ  ใชหรือไม 

  

5. ทานมีวิธีปฏิบัติที่ทําใหแนใจวา จะไมถูกรบกวนจากคนภายนอกในขณะ             
ใหคําปรึกษาและ การตรวจโรคใชหรือไม 

  

6. เมื่อมีบุคคลที่สาม เขามารวมในระหวางการใหคําปรึกษา การตรวจโรคหรือการ
รักษาเจาหนาที่ไดใหคําอธิบายและขออนุญาตผูรับบริการกอน  ใชหรือไม 

  

7. เมื่อมีการปรึกษาถึงการดูแลผูรับบริการกับเจาหนาที่คนอื่นๆ ผูใหบริการเอาใจใส
ในการรักษาความลับ โดยพดูคุยในบริเวณที่เปนสวนตวัไมใหผูอ่ืนไดยินใชหรือไม 

     

8. ผลการทดสอบทางหองปฏิบัติการทั้งหมด ถูกเก็บรักษาเปนความลับใชหรือไม              
9. ผูใหบริการใหเกียรต ิ รักษาความลับและใหความเปนสวนตัวแกผูรับบริการใชหรือไม    

  ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ 
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................... 
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6. สิทธิของผูรับบริการ ในการคงไวซ่ึงศักดิศ์รี  มีความสะดวกสบายและออกความคิดเห็นได 
          ผูรับบริการทุกคนมีสิทธิที่จะไดรับการปฏิบัติดวยการเอาใจใสและนับถือ เจาหนาที่ผูใหบริการ     
จําเปนตองทําใหผูรับบริการมีความสะดวกสบายเทาที่จะใหไดในระหวางการรักษา ผูรับบริการตองไดรับการ
สนับสนุนใหแสดงความคิดเห็นไดอยางอสิระแมวาความคิดเห็นนั้นจะแตกตางกับผูใหบริการก็ตาม        
คณะทํางานชดุนี้ ควรประกอบดวย   เจาหนาที่หลากหลายที่เกีย่วของกับอนามัยการเจริญพันธุ    รวมทั้งผูใหบริการ   
ผูใหคําปรึกษา  พนักงานตอนรับ   พนักงานเปดปดประตู และ ยาม   

 ใช ไมใช 
1. ผูรับบริการและญาติไดรับการตอนรับ  และพูดคยุอยางสภุาพใชหรือไม   
2. เจาหนาที่ทกุคน (ตั้งแตยาม  พนักงานตอนรับ เจาหนาที่ฝายการแพทย  เจาหนาที่   
       ฝายบริหาร เจาหนาที่หองปฏิบัติการ และเจาหนาที่หองยา)   ปฏิบัติตอ
ผูรับบริการ    
       ดวยความสุภาพ ออนโยน  เอาใจใสใชหรือไม 

     

3. ผูรับบริการมีโอกาสใหคําแนะนําเพื่อปรับปรุงคุณภาพบรกิารใหดีขึน้ใชหรือไม
(เชน  กลองรับความคิดเหน็  การสํารวจความพึงพอใจของผูรับบริการ               
การสัมภาษณผูรับบริการ) 

  

4. เจาหนาทีไ่ดรับฟงความคิดเห็นของผูรับบริการ ทุกประเด็น ใชหรือไม   
5. ถามีการสนทนาในรายละเอยีดกับผูรับบรกิาร  ไดเปดโอกาสใหผูรับบริการ       

รวมแสดงความคิดเห็นดวยใชหรือไม 
  

6. ยินยอมใหญาติเขามามีสวนรวมในการดูแลสุขภาพกรณผูีรับบริการรองขอใช
หรือไม 

  

7. เจาหนาที่ทําการตรวจรางกายและใหการรักษาผูรับบริการ ดวยความสภุาพคํานึงถึง
ศักดิ์ศรี และความสบายใจของผูรับบริการ(รวมถึงเรื่องการใชผาคลุมปกปด 
รางกายอยางเหมาะสม และอธิบายขั้นตอนตางๆของการตรวจและการรักษา)     
ใชหรือไม 
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ใช 

 
ไมใช 

8. พื้นที่บริการตอไปนี้เปนสวนของสถานบริการซึ่งผูรับบริการอาจตองใช ทานคิดวา  
มีความเหมาะสมและสะดวก ใชหรือไม  ตัวอยางเชน  ความสะอาด  แสงสวาง
พอเพียง สะดวกสบาย และ อากาศถายเทดี   

  

 -    หองน้ํา    
 -    หองลงทะเบียน  หองนั่งรอ   เกาอีน้ั่งรอ   
 -    หองจายยา   
 -    หองตรวจโรค และใหการรักษา   
 -    หองผาตดั   
 -    หองผูปวยนรีเวช   
 -    หองพกัฟน   

9. ทานคิดวาเวลาที่ผูรับบริการรอคอยเหมาะสมใชหรือไม   
10. เจาหนาทีไ่ดจดัระบบหนวยงานเพื่อลดขั้นตอนที่ทําใหเสียเวลาคอยโดยไมจําเปน 

ใชหรือไม 
  

11. มีการจัดระบบบริการ ใหเจาหนาที่ปฏิบัติตามหรือไม เชน มากอนไดรับบริการ 
กอนหรือ มาตามนัด (ยกเวนในรายฉุกเฉนิ) 

  

12. จัดระเบยีบเกบ็เวชระเบยีนเพื่อใหการคนหาไดเร็วและสะดวกหรือไม   
13. ทานคิดวาทานใชเวลากับผูรับบริการแตละคนในประเด็นตอไปนี้เพยีงพอใช  

หรือไม   (การตรวจ การรักษา  การใหคําปรึกษา/แนะนาํ) 
  

14. ทานทําใหผูรับบริการมั่นใจวา จะไดรับความสะดวกสบาย และเจ็บปวดนอยที่สุด  
ทั้งกอนระหวางและหลังรับบริการ  ใชหรือไม 

  

15. ทานใหบริการอนามัยการเจริญพันธุ ในบรรยากาศที่เปนมิตร เอื้อตอการเขาถึง
บริการสําหรับผูชายและ วัยรุน ดวย ใชหรือไม 

  

              ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ 
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………….........................................................................................................…..          
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7. สิทธิของผูรับบริการในการไดรับการดูแลอยางตอเนื่อง 
ผูรับบริการทุกคนมีสิทธิที่จะไดรับการบรกิาร   ไดรับสิ่งสนับสนุน ไดรับการสงตอและไดรับการ 

ตรวจและติดตามที่จําเปนอยางตอเนื่องเพื่อใหคงสุขภาพที่ดี  คณะทํางานชุดนี้ควรประกอบดวยผูใหบริการ 
อนามัยการเจริญพันธุ   ผูรับบริการ   เจาหนาที่ฝายอุปกรณและเวชภัณฑ และผูทํางานภาคสนามและ 
งานในชุมชน 

 ใช ไมใช 
1. ในการใหบริการเกี่ยวกับสุขภาพทุกชนิด  ผูรับบริการไดรับคําแนะนําในเรื่อง 
               -    เมื่อไรควรกลับมารับการตรวจอีกครั้ง 

 
 

 
 

               -    ถามีปญหาหรือกังวลจะกลับมาอีกเมื่อไรก็ได   
2. ทานไดใหคําแนะนําสิ่งที่ควรทําเมื่อผูรับบริการเกิดปญหาหรือมีสัญญาณเตือน   
       ถึงความผิดปกติ  ใชหรือไม 

  

3. การนัดเวลาตรวจติดตามไดคาํนึงถึงความสะดวกของผูรับบริการดวยใชหรือไม   
4. สถานบริการมีระบบใหผูรับบริการไดรับความสะดวกในการสงตอไปตรวจ             

ที่แผนกตาง ๆ  ใชหรือไม  
  

5. เมื่อผูรับบริการมาจากตางพืน้ที่ ทานไดใหคําแนะนําใหไปตรวจติดตามผลที่      
สถานพยาบาลใกลบานใชหรือไม 

  

6. สถานบริการของทานมีวัสดทุางการแพทยและยาสํารองที่มีคุณภาพในปริมาณที่   
มากพอที่จะใชเพื่อการรักษา การคุมกําเนิด การทดสอบทางหองปฏิบัติการและอื่นๆ 
ไดโดยไมตองเสียเวลารอ 

  

7. เจาหนาที่ผูใหบริการมีความรูเร่ืองยาหรือเวชภณัฑที่ทดแทนกนัได  กรณีที่ยา หรือ
เวชภณัฑอยางหนึ่งอยางใดหมดไป  (เชน ยารักษาโรคติดเชื้อจากเพศสัมพันธ          
วิธีคุมกําเนดิ  รวมถึง วิธีใชยาคุมฉุกเฉิน และยาสลบ) 

  

8. สําหรับผูรับบริการที่มีการตรวจทางหองปฎิบัติการ   
               -   มีระบบแจงผลการตรวจใหผูรับบริการทราบ  หรือไม   

                 -   มีการระบุผูรับผิดชอบในการแจงผลการตรวจแกผูรับบริการ  หรือไม   
        -   เมื่อทราบผลการตรวจแลว มกีารใหคําปรึกษาและการรักษาเลย หรือสงตอ   

                   เพื่อไปรับ คําปรึกษาและรักษายังสถานที่เหมาะสมอื่น  หรือไม 
     

9. เวชระเบยีนและรายงานสุขภาพของผูรับบริการ ไดรับการบันทึกอยางถกูตอง
ครบถวน  โดยมีขอมูลที่สําคัญเพื่อการรักษาที่ตอเนื่อง  ใชหรือไม 

  

10. ผูรับบริการวางแผนครอบครัว และผูรับบริการอนามัยการเจริญพันธุสามารถใชวิธี 
คุมกําเนิด หรือใชยา ที่เลือกอยางตอเนื่องได  โดยไมมีปญหาหรือคอยนาน หรือ    
ขาดแคลน ใชหรือไม 
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 ใช ไมใช 
11. เมื่อผูรับบริการตองการเปลี่ยนวิธีหรือเลิกคมุกําเนิดเจาหนาที่ทําสิ่งตอไปนี้หรือไม   
          -     พูดคุยถึงเหตุผลของผูรับบริการที่ตองการเลิก/เปลี่ยนวิธีคุมกาํเนิด      
          -     เสนอทางเลือกอื่น ๆ ที่เหมาะสม      
          -     ใหบริการตามที่ผูรับบริการตองการ      
          -     เสนอความชวยเหลือและคําแนะนําถาผูรับบริการตองการตั้งครรภ      
12. กรณีผูรับบริการติดเชื้อเอชไอวีหรือโรคติดตอทางเพศสัมพันธ เจาหนาที่ไดพูดคยุกับ

ผูรับบริการถึงการแจงใหคูสมรส หรือสามีรับทราบหรือไม 
     

13. ถาผูรับบริการ ไมมารับการผาตัด ตามนัด เจาหนาทีไ่ดพยายามหาสาเหตุหรือไม 
(สถานีอนามยัไมตองตอบ) 

     

14. เจาหนาทีไ่ดพยายามคนหาสาเหตุและติดตามใหผูรับบริการมาตามนัดหรือไม        
  ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ   
   
 

 

              ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ 
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………….........................................................................................................…..          
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8. ความตองการของเจาหนาท่ีท่ีจะไดรับการนิเทศและการบริหารจัดการ 
เจาหนาทีเ่กีย่วกับการบริบาล รักษาสุขภาพทํางานไดดีที่สุดในสิ่งแวดลอม   ซ่ึงผูนิเทศและผูจัดการ 

สนับสนุนการพัฒนาคุณภาพการนิเทศ   ชวยใหเจาหนาทีป่ฏิบัติงานไดดี        จึงตอบสนองตอความตองการ 
ของผูรับบริการ  คณะทํางานชุดนี้ตามแนวทางนี้ควรจะรวมผูบริหารผูจัดการ รวมถึงผูใหบริการดานอนามัย 
การเจริญพันธุ และฝายสนับสนุน 
    ใช ไมใช 
1.  สถานบริการของทานมีนโยบายเนนงานบริการที่มีคุณภาพหรือไม   
2.  สถานบริการของทานมีการสงเสริมและสนับสนุนการทํางานของเจาหนาที่หรือไม   
3.  สถานบริการของทานมีการสนับสนุนใหเจาหนาที่มีสวนรวมในการพัฒนาคุณภาพ   
   บริการหรือไม  

  

4.  สถานบริการของทานมีการกําหนดหนาที่ความรับผิดชอบเปนลายลักษณอักษรหรอืไม   
5.  สถานบริการของทานมีตารางปฏิบัติงานที่ชัดเจนหรอืไม   
6.  ผูนิเทศมีการตรวจเยีย่มและใหขอเสนอแนะระหวางการตรวจเยีย่มหรือไม   
7.  มีการสรางขวัญและกําลังใจแกผูปฏิบัติงานหรือไม   
8.  มีระบบการจัดเก็บรายงาน  สงรายงาน ตรงเวลาหรือไม   
9.  มีการวิเคราะหและสรุปผลงานเพื่อพัฒนาบริการอยางสม่ําเสมอหรือไม   
10. มีระบบบันทึกและวิเคราะหความเสี่ยงที่เกิดจากการใหบริการ หรือไม   
 
 
11. รายงานตอไปนี้มีการบันทึกอยางถูกตองและไดรับการตรวจจาก         
ผูนิเทศหรือไม 

 
 

บันทึก 
ใช       ไมใช 

 

ตรวจ 
   ใช    ไมใช

- รายงานการคลอด พรอมพารโทกราฟ  
(กราฟแสดงความกาวหนาของการคลอด) 

    

- เวชระเบยีน ซ่ึงมีบันทึกรายงานเกีย่วกับผูรับบริการ 
             และใบเซ็นยนิยอมรับการรักษา 

    

- สมุดลงทะเบียนของหอผูปวยหรือคลินิก     
- ทะเบียนการทาํผาตัด  (Operating theater register)     
- บันทึกของหองปฏิบัติการ     
- รายงานภาวะแทรกซอนตางๆ     
- บันทึกการตายและแบบฟอรมรายงานการตาย     
- แบบฟอรมโรคที่ตองรายงาน     
- แบบฟอรมรายชื่อเครื่องมือเครื่องใชตางๆ        
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ใช 

 

ไมใช 

12.  สถานบริการของทานมีและใชคูมือช้ีแจงการจัดเก็บรายงานหรือไม          
13.  เจาหนาทีไ่ดรับการอบรมและฟนฟูความรูเกี่ยวกับการวางแผนครอบครัวและอนามัย   
       การเจรญิพันธุหรือไม 

  

14.  ผูนิเทศสํารวจความตองการดานความรูของเจาหนาที่ เพื่อจัดทําแผนการฝกอบรม     
       และ ศกึษาตอเนื่องหรือไม 

  

15.  ผูนิเทศมีการสุมตรวจสอบเจาหนาที ่ ที่ใหบริการอนามัยการเจรญิพันธุวาไดปฏิบัติ  
       ตามคูมือที่มีความเปนปจจุบัน หรือไม 

  

16.  เจาหนาทีม่ีการประสานงาน และสงตอผูรับบริการกับสถานบริการที่เกี่ยวของหรือไม   
17.  เจาหนาทีใ่หเกียรติและใหความสําคญักับผูรวมงานทุกระดบัหรือไม   
18.  มีการจัดระบบการใหบริการตามภารกิจตอไปนีห้รือไม   

- การใหคําปรึกษา (เชน อธิบายวิธีรักษา ใหกําลังใจ  ชวยเหลือ ใหขอมูล 
   เกี่ยวกับการวางแผนครอบครัวและบรกิารอนามัยเจริญพันธุอ่ืนๆของสถานบริการ 

  

- การใหสุขศึกษา   
- การประสานบริการและการสงตอผูรับบริการ   
- การจัดระบบจดัเก็บรายงาน   
- การจัดกจิกรรมพัฒนาคุณภาพ   
- การควบคุมและนิเทศงานอยางสม่ําเสมอ รวมถึงงานที่หองปฏิบัติการ   
- รักษาสัมพันธภาพกับชุมชน   

19.  ผูนิเทศรวมกับเจาหนาทีป่ระเมินความพรอมของสถานบริการอยางสม่ําเสมอ    
      ในเรื่อง  ตอไปนี ้

  

- ยา และเวชภณัฑที่ไมใชยา   
    -  วัสดุ  อุปกรณ เครื่องมือตางๆ    

          -  สถานที่ใหบริการ   
20.  สถานบริการมีการประเมินความพึงพอใจของผูรับบริการอยางสม่ําเสมอหรือไม   
21.  ผูนิเทศไดสนับสนุนคูมือการปฏิบัติงานที่ เปนปจจบุัน แกผูใหบริการหรือไม   
ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ   
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………… 
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9. ความตองการของเจาหนาท่ีท่ีจะไดรับขาวสาร  การฝกอบรม และการพัฒนา 

เจาหนาทีเ่กีย่วกับการบริบาลสุขภาพตองการความรู ทักษะ การฝกอบรมตอ และโอกาสกาวหนาใน 
วิชาชีพเพื่อคงไวซ่ึงความรูทีท่ันสมัยและเพื่อการพัฒนาคุณภาพบรกิารอยางตอเนื่อง 

คณะทํางานชดุนี้ควรประกอบดวยเจาหนาที่ซ่ึงเปนตัวแทนจากทกุหนวยงานในสถานบริการ 
 ใช ไมใช
1. เจาหนาที่ทกุคนไดรับความรูในเรื่องตอไปนี้หรือไม   

-     ความจําเปนของการใหบริการที่มีคุณภาพ   
-     การบริการสุขภาพดานตางๆ ที่มี  ณ สถานบริการ   
-     การปองกันการติดเชื้อในการใหบริการ   

2. เจาหนาที่ผูรับผิดชอบไดรับความรูในการปฏิบัติงานในเรื่องตอไปนี ้  หรือไม   
-     อวัยวะในระบบสืบพนัธุ และการทํางาน   
-     สัญญาณเตือนระหวางตั้งครรภ การคลอด และหลงัคลอด   
-     การเลี้ยงลูกดวยนมแม   
-     การวางแผนครอบครัว  วิธีคุมกําเนดิแบบตางๆ และวิธีใช รวมถึง 
      วิธีคุมกําเนิดแบบฉกุเฉนิ 

  

-     การติดตอและปองกัน เชื้อ เอชไอว ีและโรคติดตอทางเพศสัมพนัธอ่ืนๆ   
-     ความสําคัญของการปองกัน ทั้งการตั้งครรภและการติดเชื้อ   
-     อนามัยการเจริญพันธุสําหรับเพศหญิงและเพศชาย รวมถึงการติดเชื้อ 
      ของอวยัวะในระบบสบืพันธุ 

  

-     การดแูลหลังแทงบุตร   
-     ปจจัยทีม่ีผลตอการตั้งครรภ   (เชน ระยะที่มีเพศสัมพันธ   การสูบบุหร่ี  
      การดื่มแอลกอฮอล โรคติดเชื้อทางเพศสัมพันธ โรคชองเชิงกรานอักเสบ) 

  

-     การแกไขภาวะแทรกซอนและภาวะฉกุเฉินทางดานอนามัยการเจริญพันธุ   
-     มาตรฐานและวิธีการปองกันการติดเชื้อ   
-     เร่ืองอื่นๆ เกี่ยวกับการปองกันสุขภาพ เชน ภาวะโภชนาการ 
      และการตรวจเตานมดวยตนเอง 

  

-     การจดัเก็บขอมูลภาวะแทรกซอนและการตาย รวมท้ังการรายงาน   
3. เจาหนาที่ศกึษาความรูตางๆจากคูมืออนามัยการเจรญิพันธุและการวางแผนครอบครัว  
       หรือไม 

  

4. เจาหนาทีไ่ดเขารวมในกจิกรรมประเมนิความตองการการเรียนรูของตนเอง และ     
       ของ เพือ่นรวมงานหรือไม 

  

5. เจาหนาทีไ่ดเขารวมในการฝกอบรมตางๆ  อยางสม่ําเสมอหรือไม  เพื่อเรียนรูทักษะ 
    ใหมๆ   หรือเพื่อคงไวหรือพัฒนาทักษะที่มีอยูเดิม (เชน ในระยะ 1 ปที่ผานมา 
สถานบริการไดใหความรูที่เปนปจจุบัน ในเรื่องทักษะการใหคําปรึกษาการรักษา หรือ   
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ใช 

 
 

ไมใช
     วิธีปองกนัการติดเชื้อหรือไม)   
6. เจาหนาทีไ่ดรับการฝกอบรมเพื่อใหคําปรึกษาปญหาทางเพศแกผูรับบริการหรือไม   
7. เจาหนาที่มทีักษะในการใหความรูและคําปรึกษาแกผูรับบริการอนามัยการเจริญพนัธุ 
    ตอไปนี้หรือไม 

  

- หญิงตั้งครรภ   
- หญิงใหนมบุตร   
- หญิงหลังคลอด   
- หญิงวัยใกลหมดและหมดประจําเดือนแลว   
- หญิงซึ่งมารับการรักษาภาวะแทรกซอนจากการแทง   
- ผูที่มารับบริการเกี่ยวกับ เอชไอวี โรคติดเชือ้ของอวัยวะสืบพันธุ                 

และโรคติดตอทางเพศสัมพนัธ 
  

- วัยรุนและเยาวชน (ทั้งเพศชาย และหญิง)   
- ผูชายทุกกลุมอายุ (โดยไมคํานึงถึงสภาพสมรส หรือการมีบุตร)   
- ผูหญิงทุกกลุมอายุ (โดยไมคํานึงถึงสภาพสมรส หรือการมีบุตร)   
- ผูพิการ   
- ประชาชนทุกระดับและเชื้อชาติ   
- ผูรับบริการที่มีพฤติกรรมทางเพศที่หลากหลาย   
- เหยื่อความรุนแรงทางเพศ และ ความรุนแรงในครอบครัว   

8. เจาหนาทีใ่หการดแูลตอเนื่องครบถวน ทุกขั้นตอนหลงัใหคําปรึกษาแกผูรับบริการ    
    หรือไม 

  

9. มีการประเมินและพัฒนาทักษะทางเทคนิคการใหบริการดานอนามยัการเจริญพนัธุ  
    ของเจาหนาที่ผูใหบริการ อยางสม่ําเสมอ หรือไม 

  

10. เจาหนาทีใ่นหองคลอดใชพารโตกราฟ(กราฟติดตามดูความกาวหนาของการคลอด)   
      เปนหรือไม    (สถานอีนามัยไมตองตอบ) 

  

11. ผูใหบริการไดรับการอบรมอยางเปนทางการในหัวขอดังตอไปนี้หรือไม   
- อบรมการใสหวงอนามยั   
- อบรมการฝงยาคุมกําเนิด   
- อบรมการทําหมันหญิง   
- อบรมการทําหมันชาย   
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 ใช ไมใช
12. ผูใหบริการสามารถบอกถึงโรคติดเชื้อของอวัยวะระบบสืบพันธุ รวมถึงโรคติดตอ 
     ทางเพศสมัพันธในแงของ 

  

- การประเมินความเสี่ยง   
- การวินจิฉัยโรค   
-     การรักษาหรือสงตอ   

13.  ผูใหบริการสามารถบอกถึงการติดเชือ้  เอชไอวี ในแงของ   
- การประเมินความเสี่ยง   
- การวินจิฉัยโรค   
- การรักษาหรือสงตอ   

14.  ผูใหบริการไดรับการฝกอบรมถึงวิธีคัดกรองมะเรง็ปากมดลูกหรือไมและสามารถ   
       ทําไดหรือไม 

  

15. เจาหนาทีไ่ดรับการฝกอบรมวิธีตรวจ ที่จําเปนเพื่อใชชวยวินิจฉยัโรค หรือไม 
     และเขาพรอมที่จะทําการตรวจ หรือไม 

  

16. ผูใหบริการสามารถใหขอมูลเกี่ยวกับภาวะเสีย่งและอนัตราย ซ่ึงอาจสงผลเสีย 
      ตอสุขภาพของผูรับบริการไดหรือไม 

  

17. เจาหนาทีส่ามารถประเมินตนเองไดวามีความรู และทักษะเพยีงพอที่จะใหบริการ 
     อยางมีประสิทธิภาพได หรือไม 

  

   
ปญหา/ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ   
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………..……
……………………………………………………………………………………………………………………… 
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10. ความตองการของเจาหนาท่ีท่ีจะมีวัสดุอุปกรณ และสิ่งอํานวยความสะดวกตางๆ 
เจาหนาที่ผูใหบริการดานสุขภาพตองมวีัสดุที่จําเปน   เครื่องมือ อุปกรณตางๆ ที่ใชการไดในปริมาณ 

ที่เพียงพอ ตลอดถึงโครงสรางของการทํางานที่รับประกนัไดวาการบรกิารดวยคุณภาพสูงจะไมเกิดการสะดุด 
คณะทํางานชดุนี้ควรประกอบดวย   ผูใหบริการในดานงานอนามัยการเจริญพันธุ  (เชน  แพทย  หรือ  

พยาบาล)    พยาบาล หองผาตัด  เจาหนาทีผู่ดูแลและจดัซื้อวัสดุ   รวมถึงเจาหนาที่ฝายงบประมาณซึ่งมีอํานาจ 
ที่จะเปลี่ยนวัสดุหรือปริมาณที่จะสั่งซื้อได      
 ใช ไมใช
1. สถานบริการมีระบบสาธารณูปโภคที่เพยีงพอ และสะดวกแกการใหบริการหรือไม   

- น้ําดื่ม/น้ําใช   
- แหลงผลิตไฟฟาที่เชื่อถือได   
- เครื่องปรับอากาศ   
- แสงสวาง   

2. สถานบริการมีการจัดทําแผนและซอมอุบัติภัยหรือไม   
3. ระหวาง 6 เดอืน ที่ผานมาสถานบริการมีส่ิงตอไปนี้เพยีงพอกับความตองการหรือไม   

- ยาและเวชภัณฑอ่ืน ๆ   
- วัสดุ   อุปกรณ  เครื่องมือตางๆ   
- งบประมาณ   

4. สถานบริการมีระบบที่สมบูรณในการบริหารวัสดุ ยา และเวชภณัฑตอไปนี้ หรือไม   
- ยึดกฎทีว่าหมดอายุกอนจายออกกอน   
- ตรวจสอบเวชภัณฑและยาคมุกําเนิดทั้งหมดที่สํารองไววายังไมหมดอาย ุ   
- ตรวจสอบ ยา เวชภณัฑวัสดทุี่มีอยูในคลังอยางสม่ําเสมอ   
- มีระบบที่ทําใหไดรับวัสดุใหมโดยเรว็   
- ยา  เวชภัณฑที่ไมใชยา และวัสดุตางๆ ถูกเก็บรักษาใหคงสภาพด ี   
- มีระบบจัดหา รักษาสภาพ และซอมแซมอุปกรณตางๆ   

5. สถานบริการมีระบบการปองกันการติดเชื้อโดยจัดอุปกรณตอไปนีห้รือไม   
- มีอางลางมือที่สะดวกใชในหองตรวจ หองรักษาและหองผาตัด   
- แยกอางลางมอืและอางลางเครื่องมือออกจากกัน   
- มีน้ํา  ภาชนะ  อุปกรณ  และผงซักฟอก เพียงพอ   
- ของมีคม มีภาชนะสําหรับใส / มีระบบการทําลายที่ถูกตอง   
- อุปกรณทําใหปลอดเชื้อ(Sterilization)หรือฆาเชื้ออยางมมีาตรฐาน   
- วัสดุตางๆ เชน ถุงมือ เข็ม กระบอกยา และน้ํายาฆาเชือ้โรค ที่เพียงพอ 
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6. สถานบริการมีการตรวจและคัดกรองดังตอไปนี้   โดยมีการจัดเครื่องมือเครื่องใชไวเพยีงพอใชหรือไม 
    (ก) ทําการตรวจ  (ข) จัดเก็บรักษาตัวอยางไว ค) วิเคราะหตัวอยางหรือสงตอ 

 ใช ไมใช ใช ไมใช ใช ไมใช
- ความเขมขนของเลือด       
- ปสสาวะ       
- การตั้งครรภ       
- คัดกรองมะเร็งปากมดลูก       
- โรคติดเชื้อในระบบสืบพนัธุ       
- โรคติดตอทางเพศสัมพันธ       
- หาเชื้อ  เอชไอว ี       
- วิเคราะห อสุจิ (Sperm )       
 ใช ไมใช
7. สถานบริการมีการจัดเตรยีมสถานที่เพื่ออํานวยความสะดวกแกผูรับบริการหรือไม   
8. สถานบริการมีคูมือการใหบริการ และตําราวิชาการดานอนามัยการเจริญพันธุ  
หรือไม 

  

9. สถานบริการไดมีการจัดทําขอมูล สถิติ การใหบริการดานอนามัยการเจริญพันธุ     
   เพื่อชวยในการทํางานหรอืไม 

  

10. สถานบริการมีมุมวิชาการสําหรับเจาหนาที่ศึกษาคนควาดวยตวัเองหรือไม   
   
ขอเสนอแนะที่ทานคิดวาสําคัญ   
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................... 
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แผนปฏิบตัิการ   
สถานบริการ.........................................    ครั้งที่ .......... 

ปญหา สาเหตุ ขอเสนอแนะเพื่อปรับปรงุ/แกไข ผูรับผดิชอบ เวลาแลวเสร็จ 
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แผนการติดตามผล การปรับปรุงคณุภาพบริการวางแผนครอบครัว/อนามัยการเจริญพันธุ 
สถานบริการ.........................................         ครั้งที่....................         ผูตดิตาม................................................ 

ปญหา สาเหตุ ขอเสนอแนะ สถานะ ความคิดเห็น 
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 


